
 

Liceo Statale “E. Boggio Lera” 

Scientifico Ordinario – Scientifico Scienze Applicate – Linguistico 

Catania 

Via Vittorio Emanuele n°346 – 95124   Catania       Tel.: 095 6136 325 – fax 095 6136 324         C.F.: 80011090877 
 

http//www.liceoboggiolera.it        cod. mecc.: CTPS020004        e-mail: ctps020004@istruzione .it 
 
 

 

 
Prot. n°  
Decreto n° 
 

Catania, 2 ottobre 2021 

DETERMINA ACQUISTO SANIFICATORI D’ARIA 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO l’art. 25 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) comma 2 che determina le fasi 
della procedura di affidamento; 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) comma 2 che regolamenta gli affidi 
diretti per i contratti sotto soglia; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente 
le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il D.A. n° 7753 del 28 dicembre 2018 che ha recepito il D.I. 129/2018 dettando le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche siciliane; 

VISTO l’art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73 e ss.mm.ii. che ha istituito un fondo di 
350 mln di euro finalizzato al contenimento del rischio epidemiologico in relazione all'avvio 
dell'anno scolastico 2021/202 ed il successivo comma 4-bis che ne determina le finalità di 
utilizzo ed in particolare la finalità f); 

VISTA la nota prot. n° 18993 del 24 agosto 2021a cura del Ministero dell’Istruzione - Dipartimento 
per le risorse umane, finanziarie e strumentali – Ufficio IX, che con riferimento al citato art. 
58 del D.L. n° 73/2021 e per le finalità dallo stesso contemplate, ha incrementato il fondo 
per il funzionamento di questa istituzione scolastica di € 65.809,91 

VISTO  l’orientamento espresso dal Consiglio di istituto nel corso della seduta del 7 settembre 2021 
di utilizzare € 11.000 circa dell’incremento del fondo per il funzionamento di cui alla sopra 
richiamata nota prot. n° 18933 per l’acquisto di sanificatori d’aria da destinare alle aule in 
prosecuzione del recente equipaggiamento di alcune aule con sanificatori Beghelli ARIA 30 
e ARIA 200 

VISTO Il Regolamento recante criteri e limiti dell’attività negoziale svolta dal dirigente scolastico ai 
sensi dell’art. 45 c. 2 del D.I. 129/2018I, adottato dal Consiglio di Istituto con delibera n° 
2213 del 20 dicembre 2020, che all’art. 1 lettera a autorizza il dirigente scolastico, per 
acquisizione di beni e servizi ed esecuzione di lavori di importo inferiore a 10.000 euro a 
procedere per affido diretto; 

VALUTATA l’utilità di mantenere la tipologia dei sanificatori già presenti 
 
 
 





 

Liceo Statale “E. Boggio Lera” 

Scientifico Ordinario – Scientifico Scienze Applicate – Linguistico 

Catania 

Via Vittorio Emanuele n°346 – 95124   Catania       Tel.: 095 6136 325 – fax 095 6136 324         C.F.: 80011090877 
 

http//www.liceoboggiolera.it        cod. mecc.: CTPS020004        e-mail: ctps020004@istruzione .it 
 
 

 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

(Norme di rinvio) 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
(Programma di acquisti) 

A) Si determina l’acquisto di 27 sanificatori d’aria Beghelli da destinare alle aule delle classi con la 
seguente ripartizione dei modelli: 
a. N° 20 sanificatori d’aria Beghelli modello Aria 30; 
b. N° 7 sanificatori d’aria Beghelli modello Aria 200; 

 
B) Si determina l’acquisto del servizio di installazione dei 27 sanificatori; 
 
La fornitura dovrà essere completa di trasporto e la successiva installazione dovrà essere eseguita a 

regola d’arte e completa di ogni eventuale supporto, cavo ed accessorio necessario per il montaggio.  
 

Art. 3 
(Evidenza pubblica) 

L’acquisto sarà effettuato nell’ordine tramite: 

 Approvvigionamento prioritario e diretto in convenzione quadro ai sensi dell’art. 26 della 

legge 488 del 23 dicembre 1999 e ss.mm. ii. (CONSIP) se il lotto è presente; 

 Affido diretto su MePA ai sensi dell’art. 36 del d.lgs. 50/2016, preferibilmente previo 

confronto tra le offerte di tre operatori economici con istruttoria curata dal Direttore SGA. 

 Affido diretto sul mercato libero ai sensi dell’art. 36 del d.lgs. 50/2016, preferibilmente previo 

confronto tra le offerte di almeno tre operatori economici con istruttoria curata dal Direttore 

SGA 

 
Art. 4 

(Quinto d’obbligo) 
L’operatore economico aggiudicatario sarà tenuto al rispetto del quinto d’obbligo di cui all’art. 106, 

comma 12 del D.Lgs 50/2016. 
 

Art. 5 
(Installazione e Collaudo) 

I sanificatori d’aria saranno installati nelle aule della sede centrale e nelle aule della sede succursale 
in base alle dimensioni dei locali. Lo schema è il seguente 

 
 
 
 
 
 



 

Liceo Statale “E. Boggio Lera” 

Scientifico Ordinario – Scientifico Scienze Applicate – Linguistico 

Catania 

Via Vittorio Emanuele n°346 – 95124   Catania       Tel.: 095 6136 325 – fax 095 6136 324         C.F.: 80011090877 
 

http//www.liceoboggiolera.it        cod. mecc.: CTPS020004        e-mail: ctps020004@istruzione .it 
 
 

 

 

Sede Centrale Sede Succursale 

Reparto Aula Modello Reparto Aula Modello 

Piano terra 

22 
Aria 200 

Piano terra 

2 

Aria 30 24 3 

25 

Aria 30 

4 

26 Secondo piano 17 

Aria 30 27 18 

28 23 

33 42 Aria 200 

35    

37    

Ex custode 

213 
Aria 30 

   

215    

211 
Aria 200 

   

218    

Pad Pino 
151 Aria 200    

154    

Quartarone 135 

Aria 30 

   

136    

137    

 
Art. 7 

(Spesa) 
In base alle fatturazioni dei precedenti acquisti si ipotizza un costo orientativo completo di IVA ed 

installazione di: 
€ 230 per il modello ARIA 30 
€ 670 per il modello ARIA 200. 
La spesa totale ipotizzata è pertanto € 9.290 

 
Art. 8 

(Sicurezza) 
Il rischio da interferenza (d.lgs. 81/2008) sarà valutato dal dirigente scolastico in base all’attuale 

documento di valutazione dei rischi ed all’effettivo periodo del montaggio qualora coincida con l’orario 
delle lezioni. 
 

Art. 11 
(Responsabile del procedimento) 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 
agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Direttore SGA. 

 
 Il dirigente scolastico 

(Donato Biuso) 
 
 


